مخزن اسلام پشتو کی وہ واحد درسی کتاب ہے جو ایک عرصہ تک پٹھانوں کے ہر گھر اور مسجدوں میں علماء کرام کے خطبوں بزرگوں کے وظائف اور نوجوانوں کی محفلوں میں پڑھی جاتی رہی۔ یہی نہیں بلکہ اس میں بیان کردہ مسائل کی روشنی میں قاضی نتوے دیتے تھے۔

افغانوں کے مشہور صاحب سید و قلم خوشحال خان خٹک (المتوفی ۱۱۰۱ھ - ۱۶۸۹ء) نے بھی حضرت اخوند درویزہ کے مخزن اسلام کی تعریف ان الفاظ میں کی ہے۔

دوہ شیزوندہ دی پہ سوات کنبہ۔ کہ خفی دی کہ جلی

یو مخزن د درویزہ دے بل دفتر و شیخ ملی

ترجمہ سوات میں دو چیزیں قابل قدر ہیں خواہ وہ پوشیدہ ہوں یا اعلانیہ جن میں ایک اخوند درویزہ کا مخزن

ہے اور دوسرا شیخ ملی کا دفتر۔

۲۔